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ABSTRACT

The main objective of the thesis work was the detailed characterization of

pearl millet (Pennisetum glaucum (L.) R. Br.) genotypes contrasting for terminal

drought tolerance. For that work, we used a set of near isogenic lines (NIL-

QTLs; carrying terminal drought tolerance quantitative trait locus (QTL) from a

drougth tolerant donor parent on the genetic background of a sensitive parent)

and a recombinant inbred lines population (RIL; developed from a cross between

the tolerant and sensitive genotype). In these contrasting genotypes we

investigated following physiological traits. Transpiration rate (Tr), transpiration

efficiency (TE), transpiration response to increased vapor pressure deficit,

threshold in volumetric soil moisture where transpiration begins to decline

(FTSW threshold), stomatal density (SD), sensitivity of plants‘ growth to VPD

below and above 2kPa. Regarding biochemical traits, we followed content of

chlorophyll (Chl), carotenoids (Car), abscisic acid (ABA), proline (Pro), we

conducted isozyme analysis of antioxidative enzymes [superoxid dismutase

(SOD), ascorbic peroxidase (APX), catalase (CAT)].

The main leading thread for understanding the drought tolerance mechanisms

of pearl millet came from the analysis of traits related to the control of water

losses under fully irrigated conditions. We could clearly distinguish drought

tolerant genotypes from the sensitive ones based on: i) lower Tr in well-watered

conditions measured on full plant basis and on detached leaves ii) higher leaf

ABA content in well-watered conditons iii) sensitivity of transpiration to high

VPD condition under well-watered conditions. Furthemore, the leaf expansion of

tolerant genotypes was sensitive to VPD conditions in which plant development

took place and these conditions determined the dynamics of water utilisation

during plants development. Based on the biochemical parameters we could rarely

distinquish between tolerant and sensitive genotype. Though we documented

differences in the activity of APX5 isoenzyme and proline accumulation

dynamics under water limiting conditions between tolerant/sensitive genotypes,

this variation was probably not directly linked to the yield variation of these

genotypes under terminal drought conditions.

It is concluded that the major terminal drought tolerance mechanism of

investigated tolerant pearl millet genotypes is linked to their lower Tr. Low Tr of

these genotypes probably contribute to saving the water in the soil profile and so

leaving a critical amount of water available for grain filling stage (in fact drought

avoidance mechanism). It is further discussed that Tr could be influenced by the

level of leaf ABA and the hydraulic properties of plant tissues. However, these

―water saving‖ drought tolerance mechanisms seems to be specific to the

environmental conditions in which plants` development took place. The

importance of these water saving mechanisms is also being validated in RIL

population. The biochemical parameters tested under drought conditions

appeared to have no major significance for terminal drought tolerance.
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1. INTRODUCTION

1.1 Pearl millet – genus description

Pearl millet [Pennisetum glaucum (L.) R. Br.] (also known under synonyms: P.

americanum (L.) Leeke or P. typhoides (Burm.) Stapf and C.E. Hubb.), an important

cereal of traditional farming systems in tropical and subtropical Asia and sub-Saharan

Africa, accounts as the sixth most important crop after wheat, rice, maize, barley and

sorghum regarding annual global production (FAO 1992). Pearl millet is the staple food

grain with a high nutritional value and is also used as a feed, fodder, construction

material and even its potential as a source of biofuel is being explored (Wu et al. 2006).

It is grown on 29 million ha (FAO 2005) in Africa and Indian sub-continent supporting

millions of poor rural families mostly in the drought-prone areas where rainfed

agriculture is commonly practiced. Pearl millet is the fourth most important cereal crop

in India, after rice, wheat and sorghum, where it is widely grown in the states of

Rajasthan, Maharashtra, Gujarat and Haryana where the food security of the poorest

population depends vastly on pearl millet production. The average agricultural area

sown to pearl millet in India reach to 9.5 M ha with an average annual grain production

of 8.3 M tons (FAO 2005). Pearl millet is known to yield up to 6 t/ha, but mainly due to

environmental conditions the common average grain yields are lowered to average

between 800-600 kg/ha (FAO 2005, 2010).

According to the earlier archeological records, pearl millet originated in Africa and it

was domesticated along the Southern margins of the Saharan central highlands 3500-

5000 years ago and it was introduced to India about 2000 B.C. (Harlan 1971, Anand

Kumar 1989).

Taxonomically, pearl millet belongs to the family of Panicoidae, genus Pennisetum.

The genus Pennisetum is divided into five sections: Gymnothrix, Eupennisetum,

Penicillaria, Heterostachya and Brevivalvula (Stapf and Hubbard 1934). Cultivated

pearl millet belongs to the section Penicillaria. This genus is comprised of over 140

species, with chromosome numbers in multiples of x = 5, 7, 8 and 9 and ploidy ranging

from diploid to octaploid levels (Brunken 1977). Sexual, apomictic and facultative

apomictic, as well as annual and perennial species are included in this genus. The

cultivated crop and its wild progenitors are an annual, sexual diploid (2n = 14), and its

chromosomes are designated as the A genome (Jauhar and Hanna 1998). Pearl millet

possesses seven pairs of large chromosomes and a haploid DNA content of 2.5 pg

(Bennet and Smith 1976). The genome size of pearl millet is about five times larger

than that of rice (430 M bp), larger than that of sorghum (750 M bp) and almost equal

to that of maize (2400 M bp) (Arumuganathan and Earle 1991). Cultivated pearl millet

is a cross-pollinated annual C4 crop with a protogynous flowering habit, and can be

intercrossed with a large group of wild relatives (Jauhar 1981, Liu et al. 1994). One of

the closest relative is a Napiergrass (Pennisetum purpureum Schum.) which is sexual

perennial tetraploid (2n = 4x = 28) with chromosomes A` and B. P. purpureum readily

hybridizes with cultivated crop species and therefore allows continuous gene flow into

domesticated genepools (Harlan and de Wet 1971, Harlan 1975).
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1.2 Pearl millet – growth conditions and limitation

Pearl millet grows best on well-drained light sandy soils. It can withstand water

limited conditions relatively well compared to other crops like sorghum and maize

(Burton 1983), therefore is considered as a drought tolerant crop per se. Nevertheless,

there has been proved variability in the germplasm for drought tolerance indicating the

potential for further improvement of drought tolerance for this crop (e.g. Bidinger and

Hash 2004, Bidinger et al. 1987, 2007, van Oosterom et al. 1996, Nepolean et al. 2006,

Yadav et al. 2002, 2003, 2004, Serraj et al. 2005, Kholová et al. 2010 a, b). Pearl millet

also well tolerates high ambient temperature, low soil fertility, soil pH as low as 4 and

high concentration of Al, yet responds well to favorable soil conditions (National

Research Council 1996). However is increasingly sensitive to flooding and low

temperature (FAO 2010). Indeed, in some of the hottest and driest regions of India and

Africa, where other crops do not grow well, pearl millet is the only cereal that can be

grown reliably and so plays a critical role in food security. Generally, pearl millet is

considered more efficient in utilization of soil moisture and has a higher level of heat

tolerance than sorghum and maize (FAO 2010). These facts make pearl millet an

important food staple in rain-fed regions of sub-Saharan Africa and the Indian sub-

continent, especially in the semi-arid regions, where other crops tend to fail because of

erratic rainfall, poor soil conditions and inadequate agricultural practices (FAO and

ICRISAT 1996). Recently, there is a renewed interest globally in growing pearl millet

because of its drought tolerance and high quantity even increased nutritional quality of

grain. Pearl millet grains contain 27 – 32% more proteins, higher concentration of

essential amino acids, twice the extractable amount of fat and higher releasable energy

than maize (Ejeta et al. 1987, Davis et al. 2003). The energy density of pearl millet

grains is relatively high, arising from their higher oil content relative to maize, wheat,

or sorghum (Hill and Hanna 1990). Also, the amino acid profile is more favorable to

human diet than that of common sorghum or maize and is comparable to those of the

small grains wheat, barley and rice (Ejeta et al. 1987).

Although pearl millet is one of the most drought tolerant cereals of all domesticated

crops (Bidinger and Hash 2004), its grain yield is limited by the poor soil fertility and

water-holding capacity of the marginal soils on which the crop is largely grown,

combined with traditional management practices (including little use of fertilizers and

below optimum levels of tillage) in these stress-prone agricultural production areas.

The pest and diseases can also cause considerable yield losses. Rust (Puccinia

substriata var. Indica), Pyricularia leaf blight (Pyricularia grisea) and root knot

nematode (Meloidogyne arenaria) were shown to reduce the yields considerably

(Wilson and Gates 1993, Timper et al. 2002). Similarly grain molds (Fusarium

semitectum and F. chlamodosporum), insect like European corn borer (Ostrinia

nubialis), corn earn worm (Helicoverpa zea) and/or green stink bug (Nezara viridula)


[…]


increased linearly in response to increases in VPD until about 2 kPA in all genotypes. Above these

levels, transpiration rates remained essentially constant. In genotype PI416937, at least a partial

stomatal closure did occur above 2.0 kPa, whereas other genotypes maintained a linear increase in

transpiration up to VPD values of about 3.5 kPa (Sinclair et al., 2007). A consequence of this trait is

that the leaf canopy temperature would increase under well-watered conditions, making it a fairly

easy trait to measure using infrared thermometers, provided it is measured at the adequate VPD above
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2 kPa. In fact, there is some indirect evidence of this ―slow-wilting‖ trait in the canopy temperature

literature. For instance, we believe that the differences in the canopy temperature between genotypes

Senegal Bulk and HMP559 reported in Singh and Kanemasu (1983) are likely to be due to either

differences in the sensitivity of stomata to VPD in these lines, or differences in their rate of water loss

per unit leaf area. In our recent work, we have gathered evidence of such contrasting behavior in

pearl millet genotypes that differ in terminal drought tolerance (unpublished). Therefore, further work

is needed to assess whether this trait exists in other crops, and to use it for breeding varieties with

water saving behavior.

Relation with hydraulic conductance - Signaling aspects

We have seen above that differences in how leaves would regulate their water loss would indirectly

save water in the soil profile and allow roots to take up water for longer periods of time. In turn, roots

are the sensors of drought or salt stresses and can relay the signal to shoots through hormones such as

ABA (Davies and Zhang, 1991, Davies et al., 2000), through hydraulic signals in the case of more

severe stresses (Sperry et al., 2002), or through an integration of chemical and hydraulic signals

(Tardieu and Davies, 1993, Comstock, 2002). Such signaling would eventually contribute to

decreasing stomatal conductance and would mechanically act on increasing the overall water use

efficiency of plants (Farquhar et al., 1982, 1988, 1989, Condon et al., 2002).

Can differences in root hydraulic conductance explain a maximized transpiration rate? - The reason

for differences in the rate of water loss per unit leaf area, or in the sensitivity of stomata to VPD (see

above) are unclear and may involve some sort of differences in the overall plant conductivity to

water. Assuming that there is no limitation in the axial conductance to water, the main ―points‖ where

conductivity can vary are at the leaf-atmosphere interface or at the root-rhizosphere interface. As far

as roots are concerned, differences in the two later traits above could be explained by constitutive

differences in the hydraulic conductance of roots. In fact, only hydraulic signals from the roots could

explain the rapidity of the response to an increased VPD. Hence, it would be very interesting to look

at the contrast for terminal drought tolerance in pearl millet from the angle of root hydraulic

conductance; for example, by looking at the relative contribution of the cell-to-cell and apoplastic

pathways to the root hydraulic conductance. Indirect assessment of this could be done by measuring

the effect of mercuric chloride, a specific inhibitor of aquaporin on the rate of transpiration in plants

(Maggio and Joly, 1995, Maurel, 1997; Maurel and Chrispel, 2001; Tyerman et al., 2002; Martre et

al., 2002).

Work has also been done about 25 years ago on the contribution of small xylem vessels to high axial

hydraulic resistance (Richards and Passioura, 1981a&b; Passioura, 1983). In this work, certain wheat

genotypes had smaller xylem vessels that contributed to their increased WUE. In any case, it would

also be interesting to compare the size of xylem vessels in pearl millet genotypes that contrast for

terminal drought tolerance and rate of water loss per unit leaf area.

Root signaling to control stomata movement - The contribution of roots to the water use efficiency of

transpiring organs may be through signaling. Roots are the primary organ exposed to a range of

abiotic stresses and the signaling of these stresses to the shoot through ABA is well established

(Zhang and Davies, 1991a&b, Stoll et al., 2000). It is hypothesized that the signaling takes two steps:

(i) a first step at early stages of drought stress when ABA is transported to the shoot causing a drop in

stomatal conductance and leaf expansion rate, and (ii) a second step at higher stress intensities where

hydraulic signals are received by the shoot and contribute to de novo synthesis of ABA in the leaves,

thereby accentuating the effect of ABA (Saab and Sharp, 1989). Such signaling also occurs under

conditions of rapid stress imposition to avoid cavitation in the xylem vessels (Sperry et al., 2002).

The ABA-related drop in stomatal conductance would contribute to an increase in TE. ABA also

contributes to the development of roots (Saab et al., 1990; Sharp et al., 1994; Munns and Cramer,

1996; Spollen et al., 2000) and then to the water uptake. Hence, it would be very important to study

the signaling from the roots to understand how water use efficiency is regulated in the shoots. It was

interesting to note that in our work where groundnut genotypes were tested in long PVC lysimeters

(Figure 4), the two genotypes showing the ―conservative‖ behavior also had a high level of ABA in

their leaves, even under well-watered conditions. We also found that pearl millet genotypes having a

lower rate of water loss per unit leaf area had a higher ABA concentration in the leaves under well-

watered conditions. The origin of this ABA and the role of roots in these differences require further

investigation.
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Conclusion

Roots play a central role in their response to many abiotic stresses, either directly or indirectly

through their involvement in signaling. We have indicated in this review that many aspects of the

plant response to drought, nutrient, and salt stress can be studied from the angle of the root structure

and hydraulics, especially in the way a plant acquires water. In the case of drought stress, it is evident

that there is a large deficit of knowledge on the contribution of roots to tolerance to water deficits, but

that filling in this gap will likely require a dramatic improvement in the methods used to investigate

roots. Our inclination is to focus more on measuring water uptake by roots and relatively less on

understand the root structural development needed to increase water uptake. Obviously, such an

approach needs to have a sufficiently high throughput to allow the assessment of large number of

genotypes. Regarding the role of roots in response to nutrient stress, there is a need to look at both

water and nutrient stress in a comprehensive way, as our target is the semi-arid tropic where both

stresses are concomitant. It is also likely that root structure differences will partly explain differences

in the salt tolerance of plants.
