*Ústav experimentální botaniky*

*AV ČR*

*Na Karlovce 1*

*160 00 Praha 6*

**Posudek disertační práce Mgr. Jany Kholové: "Understanding of terminal drought tolerance mechanisms in pearl millet (*Pennisetum glaucum* (L.) R.Br.)".**

Předložená disertační práce byla vypracována sice pod vedením Doc. Marie Kočové z PřF UK, ale na „International Crops Research Institute for the Semi-Arid Tropics, Patancheru, India. Tomu odpovídá i zaměření této práce na problematiku suchovzdornosti prosa, což je téma pro Indii velice aktuální. Cílem této práce bylo zjištění fyziologických charakteristik významných pro snížení inhibice tvorby zrna způsobené vodním stresem v této vývojové fázi. K tomuto účelu byl velmi vhodně vybrán pokusný materiál: dva suchovzdorné genotypy (PRLT 2/89-33 a 863B-P-2), dva citlivé genotypy (H77/833-2 a ICMB841-P3), několik téměř isogenních linií nesoucích lokus kvantitativního znaku původem z tolerantního genotypu na genetickém pozadí citlivého genotypu (NIL-QTLs) a okrajově též recombinantní imbrední linie (RIL). Na tomto materiálu byla měřena rychlost transpirace, počet průduchů, obsah chlorofylů, karotenoidů, kyseliny abscisové (ABA), a prolinu a aktivity superoxid dismutázy, askorbát peroxidázy a katalázy.

Předložená práce se skládá z krátkého úvodu (13 str.), rozsáhlého přehledu výsledků, stručné obecné diskuze, závěrů a seznamu referencí. Přehled literatury, obvykle uváděný v disertačních pracích, je nahrazen dvěma publikovanými přehlednými články. První z nich je zaměřen na funkci kořenového systému v podmínkách sucha, zasolení a nedostatku živin, druhý na význam kořenového systému pro suchovzdornost luštěnin. Přestože tyto přehledné články obsahují řadu zajímavých údajů, jejich souvislost s tématem disertace je jen okrajová.

Hlavním těžištěm disertace jsou dvě práce publikované v prestižním časopisu *Journal of Experimental Botany*, což je dostatečnou zárukou jejich kvality. Za nejdůležitější považují zjištění nižší rychlosti transpirace za optimálních podmínek a rychlejší snižování transpirace při působení sucha u tolerantních genotypů a NILs než u citlivých genotypů. Toto úspornější hospodaření vodou by mohlo odolným genotypům zachovat vyšší obsah vody v půdě až do fáze nalévání zrna a tím zvýšit jejich výnos. Na tuto práci úzce navazuje i práce následující, kdy u tolerantních genotypů a NILs byl zjištěn vyšší obsah ABA i za podmínek dostatečného zásobení vodou. To může být vysvětlením jejich nižší rychlosti transpirace. Dále bylo zjištěno, že tolerantní genotypy, na rozdíl od citlivých genotypů, reagovaly na snížení vlhkosti vzduchu omezením rychlosti transpirace, což opět může vést k šetrnějšímu hospodaření vodou.

Další dosažené výsledky byly publikovány formou tří plakátových sdělení. Zde bylo mimo jiné ukázáno, že ostatní měřené parametry jako hustota průduchů, obsah fotosyntetických pigmentů a aktivity antioxidantních enzymů nebyly v jasné souvislosti se suchovzdorností vybraných genotypů. Výjimkou byla o něco rychlejší akumulace prolinu a výraznější zvýšení aktivity jednoho izoenzymu u askorbát peroxidázy (APX5) během stresu u tolerantních genotypů. Na posledním plakátovém sdělení jsou ukázány výsledky pokusů zaměřených na stanovení spotřeby vody pomocí lysimetrů u RILs. Poslední částí přehledu výsledků je práce přijatá do konferenčního sborníku, která je zaměřená na dynamiku růstu listů tolerantních a citlivých genotypů při různé vlhkosti vzduchu.

Diskuse na 8 stranách porovnává dosažené výsledky s údaji v literatuře a hodnotí význam jednotlivých měřených parametrů pro zjištění mechanismu suchovzdornosti v reprodukční fázi vývoje rostlin. Překvapivé je malé zvýšení obsahu ABA v podmínkách stresu, které je v rozporu s literárními údaji a není uspokojivě vysvětleno. Také mi nepřipadá zcela logická věta „we found a decreased Chl/Car ratio suggesting the involvement of other strong ROS scavenging mechanism additional to carotenoids“.

Závěry nejsou skutečnými závěry. Je to spíše souhrn dosažených výsledků spolu s hypotézami a diskuzí. Také nejsou ve shodě s cíli uvedenými na str. 13. Např. poslední bod cílů týkající se RIL není v závěrech vůbec zmíněn.

Seznam referencí obsahuje 213 položek. Citace nejsou zcela jednotné.

Tato disertace je založena na výsledcích získaných celými kolektivy autorů, což jistě nemálo přispělo k možnosti jejich úspěšného publikování. Chtěla bych se však zeptat na podíly autorky disertace v jednotlivých článcích.

Dále bych se ráda zeptala na výběr měřených parametrů. Domnívám se, že při sledování mechanismu suchovzdornosti výrazně chybí jak stanovení vodního a osmotického potenciálu listů, tak dalších parametrů výměny plynů (vodivosti průduchů a rychlosti fotosyntézy). Závěry by pak mohly být mnohem méně spekulativní.

V práci chybí seznam zkratek a některé používané zkratky (např. Tr, TE, VPD) jsou značně archaické. V českém souhrnu mi není jasné co autorka myslí „dynamikou zužitkování vody“ a nenašla jsem žádná stanovení zmíněných hydraulických vlastností vodivých pletiv.

Autorka ve své disertační práci nepochybně prokázala znalost oboru, zvládnutí velmi náročných metodik a schopnost být platným členem vědeckého týmu a proto její disertaci doporučuji k obhajobě. Nepochybně je třeba kladně hodnotit i formální stránku předložené disertace.

V Praze dne 24. 10. 2010

RNDr. Jana Pospíšilová CSc.